46. Jo, O, N et *Pesh.* emploient *rēsh* (au plur. dans N-Jo). TM : *rō'sh* (interprété au sens de tête par Aquila : κεφαλή βασιλικῶν). Même interprétation midrashique reposant sur le double sens de l'hébreu (tête, venin) dans *Document de Damas* 8,9-12. LXX emploie deux fois ἄμωος. On peut se demander si le Targum comprend encore *rēsh* au sens de « poison » (cf. LEVY, II, 423 ; JASTROW, 1478) ou au sens de « tête » : cf. C. RABIN, *The Zadokite Documents*, Oxford 1958, 34.

47. Cf. *Matth.* 6,4.6.18.

dans mes trésors pour le jour du grand jugement? **35.** C'est à moi^x qu'appartient la vengeance et c'est moi qui rétribue au temps où les pieds des justes trébucheront^v. En effet, proche est le jour de la ruine des impies; le feu de la Géhenne est tout prêt⁵¹ pour eux et le châtement se hâte pour arriver sur eux dans le monde à venir. **36.** Car^z c'est avec une bonté miséricordieuse que Yahvé juge les jugements de son peuple, les enfants d'Israël; il aura pitié de l'affliction⁵² de ses serviteurs, qui sont justes, car il est manifesté devant lui que les mains des justes étaient sans force, qu'ils étaient abandonnés et exilés et n'avaient personne pour les aider et les soutenir^a. **37.** Et⁵³ les nations^b diront: « Où est le Dieu d'Israël, le Fort en qui ils mettaient leur confiance, **38.** devant^c qui ils offraient les graisses de leurs sacrifices d'oblations et le vin des libations qu'ils versaient devant lui? Qu'il se lève donc et les libère et qu'il devienne comme un bouclier⁵⁴ au-dessus d'eux! » **39.** Voyez^e maintenant que c'est moi qui suis, par ma Parole, et qu'il n'est point d'autre Dieu en dehors de moi. C'est moi qui fais mourir les vivants en ce monde et qui fais revivre les morts dans le monde à venir. C'est moi qui frappe et c'est moi qui guéris et il n'y a personne qui sauve de mes mains. **40.** En

x. C'est à moi... arriver sur eux = F y. O : au temps où ils seront exilés de leur pays z. F : car c'est Y qui juge le jugement de son peuple, les enfants d'Israël, et il aura pitié de ses serviteurs les justes a. = F||O : il opérera la vengeance de ses serviteurs les justes, car il est manifesté devant lui qu'au moment où le fléau de l'ennemi pèsera durement sur eux, ils seront errants et abandonnés b. Et les nations... confiance = F c. devant qui... au-dessus d'eux = F d. F I : offraient e. Voyez... mains = F

π. Sifré Deut. (378); M Sot. IX, 15 ρ. PRE 34 (252)

48. ¹pwtyqyy (ἀποθήκη): cf. *Matth.* 3,12 et 13,30 (εἰς τὴν ἀποθήκην).

49. Pour la forme de la citation, comparer *Rom.* 12,19 et *Hébr.* 10,30.